1

日本原子力学会 核燃料部会
令和 4 年度第一回運営小委員会議事録

日時 ：令和 4 年 4 月 27 日（水）13:30～15:30  於 WEB 会議(Webex)
出席者：加藤部会長，佐藤副部会長，尾形副部会長，阿部委員，宇田川委員，内川

委員，宇埜委員，大江委員，大谷委員，片山委員，川西委員，川本委員，

榑松委員，黒崎委員，澤委員，園田委員，髙田委員，島田様（竹野委員代

理），橋爪委員，松永委員，山内委員，渡部委員，尾家（記）

議事
１．前回議事録等の確認（資料 1）

尾家から，前回（令和三年度第 4 回）運営小委員会議事録を紹介した。また，

事前にメールにて確認済みである旨紹介し，了承された。

２．令和 3 年度収支実績と令和 4 年度予算について(資料 2)
尾家から，令和 3 年度の収支実績および令和 4 年度予算について紹介した。
令和 3 年度実績は事務局未確定であるため、確定後に今後の運営小委で報告

することを補足説明した。

３．令和 4 年度核燃料部会業務分担について（資料 3）
 尾家から，今年度の業務分担および来年度の業務分担予定を紹介した。

ポジションステートメント WG 委員は，大江委員から尾形副部会長が担当

することになった。ただし、実務作業が発生した際には，部会委員で分担する

こととした。

４．核燃料部会・部会賞（学会講演賞，奨励賞）について（資料 4）
今年度国内企画担当の川西委員から，2022 年春の年会学会講演賞の選考結果

が報告され，以下の 2 名を選定することが承認された。また，受賞者への受賞

連絡および秋の大会で表彰するといった表彰方法の調整については，国内企画

担当の一任で進めることで承認した。
・増子元海（東京都市大）
・小宮山大輔（三菱原子燃料）

５．企画小委員会の概要について（資料 5）

佐藤副部会長から，4 月 20 日に開催された企画小委員会の紹介があった。
核燃料企画小委員会のメンバー，2022 年秋の大会企画セッション及び 2022

年度夏期セミナーの議論について，紹介された。

６．2022 年秋の大会での企画セッションについて(資料 6)
宇埜委員および黒崎委員から，企画セッションの検討状況が説明され，2022

2

年秋の大会において、炉心燃料分科会における炉心燃料の安全高度化に向けた

活動を提案することを承認した。また，共催組織として標準委員会を記入する

こと，日本原子力研究開発機構からの講演者は同分科会の対応メンバーを選定

することとした。

７．夏期セミナーについて(資料 7)
 髙田委員より，2022 年夏期セミナーの準備状況について説明され，開催日は

8 月 19 日または 23 日とし，また，セミナー参加費は無料とすることで承認し

た。昨年と比べて準備状況が遅れ気味であることから，プログラム決定，案内

配信等を計画的に進めることとした。
 なお，5 月発行予定の核燃料部会報（議題８関連）では，暫定プログラムと

して掲載することとなる。

８．2021 年度核燃料部会活動報告について（資料 8）
大江委員より，2021 年度核燃料部会活動報告が説明され，一部修正を行った

上で 5 月 13 日までに事務局提出することで承認した。

９．核燃料部会報№57 について（資料 9）

島田様（竹野委員代理），核燃料部会報 No.57 の進捗について紹介され，引き

続き原稿作成に協力していくこととした。

１０． その他
(1) ウィクリー・ウェブセミナーについて（資料 10）

 大江委員より，ウィクリー・ウェブセミナーの状況が説明された。事務

局に提出する具体的内容は今後継続して協議していく必要があり，他部会

での状況確認も含めて，企画小委を中心に検討していくこととした。

(2) 部会ホームページについて
 宇田川委員より，部会ホームページのリニューアルについて意見提起が

あり，今後継続して改修作業を行っていく必要がある。

(3) 次回運営小委員会について
次回の運営小委員会は，令和 4 年 7 月 21 日 13 時 30 分から，開催する

こととした。

以 上